Nichts vorkam“ — und Abends tanzten und musicirten die Bursche vor dem Hause auf der Straße und wurden schließlich mit einem „Dirjenbret“ regalirt.

Um die Mitte des vorigen Jahrhunderts wurde dieser Gebrauch eingestellt, die Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins hat hierüber ausführliche Mittheilung gemacht¹. Das Visitationsprotokoll von 1683 erwähnt dieser Sitte nicht; denn es sagt: *Abusus aut superstitio notabilis nulla.*

Über Daxlanden lesen wir dort folgenden Bericht:

Pagus hic periculosus Rheni illuvionibus periculose expositus, quippe cuius aedes omnes, exceptis duabus, ac ipsam vastam ecclesiam cum praeclsa turri plane obliguriit, et qui modo quadrante prope ab antiquo loco translatus in planitiem jucundissimam, ante annos paucos ex subita intumescens Rheni intemperie denuo ejusdem undis involvendus ac sepeliendus certo credebatur, ni Magna Virgo Bickesheimensis, cui iis in angustiis constituti incolae votum nuncuparant Rheni impetum mox notanter alio deflexisset, periculumque omne submovisset. Sunt caeteroquin homines, quos Badensis marchia censet aliis fere omnibus et humaniores et melius habentes, plerique piscatores, seduli et ad rem suam summe attentii. Pagus adhuc numerat familias 64, omnes catholicas, soli jurisdictioni temporali Badensi subditas.

*Decanatus Ittlingani*² Patronus s. Valentini. Dedicatio dominica post fest. exaltationis s. crucis, collator serenissimus marchio Badensis. Decimator idem, quo ad duas tertias et pastori relinquit unam tertiam. Decimas novallium donavit marchio collegio Ittlingano pari modo et majores ita et minores cum pastore dividit marchio. Majores decimae ascendunt subinde ad 50 maldera et collegii ex novalibus ad 36 maldera. Animalia seminalia alit et curat communitas ex certis hunc in finem curatis et destinatis agris. Absorpta a Rheno prima ecclesia; rusticas aedes ingeniose et nitide in pulchram efformarunt ecclesiam, quam totam curare et conservare tenetur marchio; praeservarunt ab illuvione insignes plures et praealtas sanctorum statuas divite auro obductas, quae signo sunt et praeclarorum in veteri altarum, ac ipsius ecclesiae magnificentiae. Campanas et coemeterium curant incolae. Hoc depascit aedituus. Ornatum omnem, scamna, vinum, hostias, libros, sanctus et hoc deficiente incolae. Altare unum, non consecratum, nec dotatum, decenter tamen exornatum. Reliquiae nullae. Campana una benedicta. Sacrarium in altari mundum et clausum. Lampas nulla. Monstrantia nulla. Ciborium ex aere fusum. Pyxides pro sacris oleis ex stanno, calix cupreus deauratus, casulae duae, alba una, vexilla duo, missale Romanum. Agendae Constanciensis et Moguntina³, confessionale novum, baptisterium bonum, cathedra bona et nova,

¹ Oberrh. Zeitschr. 24, 421. Der Gebrauch wurde im Jahre 1738 durch den Pfarrer Anton Leo in Daxlanden abgeschafft.

² Ettlingen.

³ Die erste Ausgabe der Agenda ecclesiae Moguntinensis ist eines der ältesten Werke der Buchdruckerkunst. Sie erschien 1480 in 4^o in gothischer Schrift und mit Holzschnitten, in Roth- und Schwarzdruck.

liber baptizatorum ab anno 1655, accuratus ante hunc nullus, confirmatio ab hominum memoria nulla.

Processiones cum Moerschensibus communes nonnisi quod dom. infra oct. hic habeatur per pagum cum venerabili solennis processio, et in octava in Forchheim. Lites circa sedes aut sepulturas aut ecclesiae bona nullae. Anniversarium nullum. Reditus nulli nisi decimae ex omnibus unius certi villici ex pago. Pastor idem, qui in Moersch, omnibus dominicis et festis binat. Pro competentia habet unam tertiam omnium decimarum, exceptis novalibus. Jura stolae eadem, quae in Moersch; domus pastoralis et hic a Rheno absorpta, cum praeclaris praediis pastoralibus. Ludimagister, aedituus et director horologii Joannes Conradus Ott, Ittlingensis, satisfacit officio, praesentatur a pago, constituitur a parochio. Communitas ei curat aedes et dat ei pro competentia siliginis 9 malter.

Item ex manipulo a singulis collecto 2 $\frac{1}{2}$ mltr.

Ex instructione unius per quadrantem anni $\frac{1}{4}$ fl.

Copulatione mensuram vini, panem et frustum carnis sepultura. 0

Notata in tribus hisce parochiis communia. — Pueri non nisi de hieme et admodum pauci mittuntur ad scholas. Abusus aut superstitio notabilis nulla. Confraternitas nulla. De licentia satrapae a duobus annis saltatur, alias pastoris. Dies festos servant. Seduli in divinis. Scandalum nullum. Nullus ad agros comitatus in delatione Venerabilis. Obstetrix jurata. Fundatio pauperum nulla. Inventarium nullum. Visitatio inchoata 1655 et 56, sed non absoluta impediente eam utraque vice marchione, qui suos deputatos interesse volebat. Pueri sepeliuntur ritu catholico a pastore. Paschalis communio exigitur schedis. Nullus excessus aut insolentia sub divinis.

— — —

Substitutimus his in parochiis duos dies et duas noctes, excepti etiam in Daxland solemnibus processione et educti cantu ad latus curris nos prosequente juventute ex una latere puellari ex altero adolescentum, senibus lacrymis gaudium suum, quod ex hac missione percepissent, contestantibus, in Daxland autem etiam ad populum diximus.

Diximus 3, catecheses habitae 2, communicantes fuere 253, aegri provisi 3.

Distribuit bonus pastor prae gaudio juventuti in memoriam habitae missionis in ecclesia panem et vinum.